Dominica. c. post trinitatem.

est mons sion ubi fuit templum.  
sed mos ille non est in aliquo ele-  
vatus. ergo adhuc non venit christus.  
¶ Tertio arguitur ex eo quod  
subditur. Fluunt ad eum omnes  
heteres. quia non omnes credunt  
in iesum nazarenum.  
¶ Quarto  
arguitur ex eo quod sequit.  
Non  
levabit gens contra gentem gla-  
dium. quia post nativitatem iesu  
christi non cessarunt bella per or-  
bem. ut p. 3. nec cessant. ergo vide-  
tur quod aduentus vere messie. scilicet  
christi non dum venit.  
¶ Secundo prin-  
cipaliter arguitur sic. Dicit Esa-  
i. 53. Egredies virga de radice ief-  
se. ubi scriptura loquitur de ad-  
uentu christi. sequitur ibidem. Ha-  
bitabit lupus cum agno. et pardus  
cum hebo accubabit. et sequitur  
ibidem. Delectabitur infans ab  
ubere super foramina aspidis. et  
in canerna reguli qui ablactat  
fuerit manum suam mittere. sed  
adhuc non videmus agnos cum  
lupis pacifice habitare. nec pue-  
ros delectabiliter cum serpenti-  
bus ludere. ergo non fuit tempus  
adimpletum veri christi.  
¶ Ter-  
tio sic. dicit hieremie. xxiiij. Ecce  
dies venient dicit dominus. et su-  
scitabo dauid germen iustiz. Et  
sequitur. In diebus illis salua-  
bitur iuda. et israel habitabit co-  
fidenter. sed post aduentum iesu  
iudei semper fuerint in pericu-  
lo et in pauro. ergo videtur quod te-  
pus veri christi nondum venit.  
¶ In oppositum arguitur ex pre-  
senti euangelio. ubi christus re-

darguit iudeos quod non cognover-  
runt tempus visitationis eius  
scilicet aduentus sui qui fuit ad  
uentus veri christi promissi. Hoc  
spondeo dicendum. quod per sa-  
cram scripturam potest ostendere  
qui fuit iesus nazarenus iam ad  
venit. siue christum iam venisse.  
Ita conclusio probatur multo  
pliciter. ¶ Primo sic. et illo Be-  
nef. xl. ubi iacob patriarcha pro-  
phetavit dicens. Non auferetis  
sceptrum de iudea. et dux de femo-  
re eius donec veniet qui mittet  
dum. sed notorium est. quod quando  
christus fuit natus sceptrum fuit  
ablatum de femore iudee. vnde  
subcesare regnabat herodes alio  
nigena natione in iudea. vnde  
ergo ab illo tempore venit chris-  
tus. Et confirmatur per transla-  
tionem caldaicam. quia ubi hie  
ronymus tractulit. donec veniat  
qui mittendis est. caldaica tra-  
latio h. 3. donec veniat messias. et  
sic p. 3 quod auctoritas predicta no-  
potest intelligi de aliquo alio quam  
de christo. In quo possunt inde-  
cari multe cauillationes iudeo-  
rum. ¶ Secundo probatur predica  
conclusio ex illo Danielis. ix. v. 10  
angelus gabriel intravit eum de-  
ginta hebdomade abbreviante  
sunt super populus et super urbem  
sanctam. ut consumetur per  
uariatio et finem accipiat per-  
catum. et delectetur iniustas. et

adducatur iusticia sempiterna.  
et impleatur visio et prophetia.  
et vngatur sanctus sanctorum. q̄  
vero accipiat ibi hebdomadas  
annorum. patet in principio ca-  
pituli. et ira intelligunt omnes  
doctores. sed iste hebdomade.  
lxr. que faciunt. quadringentos.  
xc. annos sunt preterite. ergo tē-  
pus aduentus christi iam longe  
preterit. Q Tertio probatur co-  
clusio sic. quando scriptura sa-  
cra denunciat aliquid futurum  
et determinat tempus et locum  
et modum et scilicet omnia ista  
concurrunt in unum manifeste  
patet q̄ illud quod fuerat predi-  
ctum est impletum. Sacra au-  
tem scriptura predixit aduen-  
tum christi. vt patet in multis  
locis. determinavit etiam tem-  
pus veniendi. videlicet quando  
fuerit translatio regni. supra Be-  
nes. xl. Non auferetur scepterū  
de iuda cc. Similiter locum na-  
scendi. Dic. v. Et tu bethleem  
effrata cc. Similiter modum ve-  
niendi. scilicet q̄ christus in pau-  
perate veniret. Zacharie. ix. Ec-  
ce rex tuus venit iustus et salua-  
tor et ipse pauper. Similiter de-  
terminat sacra scriptura modū  
morandi. quia scilicet in humi-  
litate et patiētia ex parte ipsius  
christi. et in crudelitate maxima  
ex parte occidentium ipsum. vt  
habetur Esay. liij. Sicut ouis  
ad occisiones ducetur. Sed hec  
omnia manifeste sunt impleta  
in iesu nazareno. ergo rationabi-

liter cōcluditur q̄ ipse fuerit re-  
rus christus. Q Ad rationes in  
oppositum. Q Ad primam de au-  
toritate esaye respondetur ne-  
gando consequentiam in omni-  
bus partibus argumentationis  
eius. Ad id quod ait de nouissi-  
mis diebus. dicim⁹ nihil valere.  
quia nouissimi dies ibi dicuntur  
dies messie siue christi. et aliquā  
do dicuntur tempora etiam chri-  
stum precedentia. sī illud Bes-  
nes. xl. ubi patriarcha iacob di-  
xit filiis suis. Longegamini ut  
enunciēz vobis que futura sunt  
in diebus nouissimis. Et ibidem  
consequenter denunciat non so-  
lum de aduentu christi sed etiā  
de multis que adimplēta sunt a  
tempore regum et iudicium. vt  
patet litteram intuenti. Q Ad ra-  
tionem sumptam de elevatione  
mortis respondetur. q̄ est vani-  
tas hoc quia elevatio talis non  
est intelligenda sī motum lo-  
calem vt intelligunt iudei. sed sī  
nobilitatem et appreciationem  
que tunc facta sunt quando chri-  
stus ipsum templum miraculis  
et doctrina multipliciter super  
omnia alia loca nobilitauit et ex-  
altauit. Q Ad rationem sumptā  
ex hoc. Et suēt ad eū omnes gē-  
tes rūderur q̄ ibi distributio est  
accommoda pro generibus sin-  
gulorum non pro singulis gene-  
rum. sicut dicit q̄ omne animal  
fuit in arca noe. quia de singulis  
generibus animaliū fuerunt ibi  
aliqua individua. Et similiter

## Dominica decima post trinitatem.

de omnibus gentibus siue de iudeis siue de gentilibus confluens ad christum credentes in ipsum. et ita illud adimpletum est. Ad rationem sumptam ex illo. Non leuabit gens propter gemitum gladii. respondet. quod illud dictum est. quod circa tempus christi fuit paci diurna in orbe. et maxime in iudea. quod patet ex eo quod imminente nativitate Christi placatis omnibus regnis et sub imperio romano redactis preceptum fuit a cesare augusto ut describeret unius versus orbis. et ab illo tempore usque ad quartum annum post passionem Christi. quando ceperunt iudei rebellare romanis non leguntur aliqua notabilia bella suis in iudea. nec iudeos usque fuisse armis quod terra custodiebatur a militibus romani. Et ideo probabile est quod tunc propter diurnitatem pacis iudei instrumenta quibus utabantur prius in bellis mutarent instrumenta agriculturae sicut sensibiliter videtur fieri in terris ubi est paci diurna. quod autem dicitur. non leuabit gens contra gentes gladium et cetera. ubi lystra non impotat eternitatem sed soli diutinatem temporis. id est. usque ad longum tempus. Ad secundam rationem principaliter. de illo Esa. xij. Habitabit lupus tecum. respondeatur. negando consequentiam. Et ratio est. quia est locutio metaforica. quod homines ibi nominantur nomine animalium. Et similiiter habet. gen. xlix. Beniaminus lupus repar tecum. Sic ergo dicendum est in proposito quod iudei et gentiles qui prius erant ad iniurias nocivis et odiosi pacifice similiter combatuerunt conuersi ad fidem Christi. Nam quod dicitur Act. viii. quod multitudinis credentium erat cor unus et anima una. Et eodem modo exponendum est de pueris et cui malib[us] venenosis. quod simplices pueri non leduntur ab illis quam ante conversionem ad fidem Christi erant veneno infidelitatis et perfidie repleti. Ad tertiam et illo Hieremie. xxiii. responderetur quod iam non erant filii Israel. cum a proprietate loquendo. quia erant auerteri a deo. quia Christus negaverunt et occiderunt ppter quod etiam illam miseriari meruerunt. et ideo ex illa miseria magis includitur propositus sicut patet et dictis. Illi autem qui vere fuerunt filii Israel et Iuda quod se ipsum receperunt saluati sunt per tantum ad animas. sed etiam corporaliter. quod sicut quod dicitur in ecclesiastica historia. imminente destructione civitatis hierosolymitanis sunt fideles qui erant in indecis regis agrippe. qui erat confederatus romanis. et ibi saluati sunt in bona pace. Alter potest dici aductoritatem Hieremie. quod illi sunt perfecto de regno Christi de quo ibi loquitur qui iam sunt in gloria.

Dñica decima post trinitatem. fo. cclxv.

celesti et ibi habitant cōfidenter  
et sunt profecto saluati.

**D**secūdaz questionez sic pcedif. et vide tur q̄ tudeit etē pus visitatio nis sue. i. ad uentus xp̄i nō cognouerunt. ¶ Primo ex p̄sen ti euāgeliō. vbi dicitur. eo q̄ nō cognoueris t̄ps visitationis tue. ¶ Secūdo arguitur ex illo apo stoli. s. Lox. ii. Si eīm cognouis sentīm glorie numq̄ crucifixis sent eum. ¶ Tertio arguitur ex illo Actuum. iii. vbi Petrus lo quens iudeis dicit sic. Scio fra tres q̄ per ignorantiam fecistis si cit et princeps vestri. ¶ In oppo situm est illud Mat. xxi. q̄ agri cole vidētes filiū dixerūt intra se. Dic est heres. venite occida mus eūm. vbi dicit Hieronym⁹ Manifestissime de⁹ probat his verbis iudeoz̄ principes nō per ignorantiam. s̄z per inuidia dei filium crucifixisse. ¶ Respōdeo dicendū. q̄ aliqui iudeoz̄ cognouerunt tempus visitationis sue et aliqui nō. ¶ Pro quo notādū sicut notat sanctus Thomas in tertia p̄re questione. xlviij. et Nī colans de lyra Lu. xix. qd̄ apud iudeos quidam erant maiores sciētes scripturas legis et pphe taruz. Aliqui aut̄ mihiores sicut laici et mulieres tātumodo sciē tes quod est de necessitate salu-

tis. vt precepta decalogi. et hu insmodi. que debent sciri ab omnibus. Est ergo prima p̄clusio. q̄ maiores eoz qui principes dice bantur cognouerunt Jesū esse verum prophetam promisuz in lege. et ita tempus visitationis eoz non erunt. Patet p̄clusio. q̄ omnia signa videbant in eo que dixerant futura p̄phete. Diuinatatem autem eius etiam cognouerūt. vt h̄. vbi. S. ad. ii. circa fi nem. Quia euidentia signa huiusmodi habuerunt et dicta p̄phetarum. quibus tamen ascen tire ppter odium et inuidia no luerunt ut cognoscerent eum es se filium dei. Unde Beda dicit super illud Luce. xxiiij. Nesciūt quid faciūt. Notandum inquit. q̄ non pro eis orat qui quem filium dei intellexerunt crucifigere et cōfiteri maluerunt. Unde ipse dominus de eis dicit Johānis. xv. Si nō venissem locut⁹ eis non fuissent peccatum nō habē rent. nunc autē excusationez nō habēt de peccato suo. Et postea subdit. Si opera nō fecissent in eis que nemo alius fecit pecca tum non haberēt. Et postea subdit. Nunc autē viderūt me et oderunt me et patrē meū. ¶ Alia cōclusio est. q̄ minores id est. po pulares q̄ mysteria scripture nō nouerant. nō plene cognouerūt ipsum Jesum verum p̄phetam esse. nec christum. pm̄sum in le ge. nec esse filium dei. Iz aliqui eorum etiam in eū crediderunt.

## Dñica decima post trinitatem.

multitudo tñ non creditit. et si aliq dubitarét an ipse esset chri stus ppter signor multitudinē, et efficaciam doctrine. vt habetur Job. vii. tñ postea decepri fuerūt a suis principibꝫ vt eū non cre derent nec filiū dei nec christū. **G**Ad ratiōes in oppositū. **G**Ad primam de p̄ senti euangelio r̄i detur. q̄ loquitur xp̄s de actua li cognitiōe aplicante ad op̄. s. recipiendo pdicationē xp̄i. imo econuerso negauerūt t̄ crucifi cerunt. **G**Ad secūdam responde tur eodē modo. habituali eīm co gnitione maiores bene cognouerunt. s̄z actuali ad opus dediu cta nō. inuidia t̄ odio excecati. **G**Ad tertiam eodē modo r̄i dēf

**D**tertiaz questionē sic pceditur. Et videtur q̄ nō sit conueniens symoniaci pena q̄ expella tar de templo dei p̄ priuationez eius q̄d per symoniam' acquisiuit. **G**Primo sic. Symonia eīm committitur ex eo q̄ alicui' mu neris interuentu spiritualia ac quirunt s̄z qdā sunt spūalia que semel adeptā nō possunt amitti. sicut omnes caracteres qui per aliquam cōsecrationē imprimitur. ergo non est conueniens pena vt quis priuetur eo q̄d symoniace acquisiuit. **G**Secundo sic. Lōtingit aliqn q̄ ille qui est episcopatum adeptus per symoniā

precipiat subditō vt ab eo reci piat ordines. t̄ videtur q̄ debet ei obedire q̄dī tolleratur. sed null⁹ debet aliquid recipere ab eo qui nō habet potestatē cōfer di. ergo ep̄s nō amittit epalem dignitatē si eaz symoniace ac quisuit. **G**Tertio. Null⁹ debet puniri p̄ eo quod ei est factus eo nesciente t̄ nolente. q̄ pena debetur peccato q̄d est voluntarii. cōtingit aut̄ aliqn q̄ aliqs symoniace psequitur aliqd spirituale p̄curantibus aliqs ipso ignora te et nolente. ergo non debet puniri p̄ priuationē eius q̄d ei collatum est. **G**In oppositum arguit ex presenti euāgelio. vbi xp̄s de tēplo eieciſe dī vēdentes tem tes. per quos designantur symoniaci. **G**Respondeo dicendū. q̄ pena illa est conueniens symoniaca q̄t expellantur per priuationem eorum que per symoniā adepti sunt. Ista cōclusio patet ex capitulo. Si q̄s episcopus. q. s. vbi sic dicitur et cōfilio cal edonensi. Qui ordinat⁹ est. scilicet per symoniam nihil ex ordinatione. vel promotione que elicit. sed sit alien⁹ a dignitate vel sollicitudine quam pecunijs acquisiuit. Conclusio vero pdicata retiner e potest id q̄d cōtra vultatem domini acquisiuit. puta si aliqui dispensaret de rebus domini et daret alicui cōtravultatem et ordinationez domi

Dñica decima post trinitatē. fo. cclvij.

ni sui ille qui accipit licite tene se non posset dominus aucte<sup>r</sup> cu ius ecclesiarum prelati sunt di spensatores et ministri. ordina uit ut spiritualia gratis darent sū illud Matth. x. Gratias acce pistis gratis date. t ideo qui mu neris interūēti spiritualia que cunq; asequuntur. ea licite reti nere non possunt. Insuper autē symoniaci tamēdentes q̄ emē tes spiritualia. aut etiam media tore s alīs penis punitur. scz infamie t depositio si sunt cleri ci. excommunicatione si sunt latici vt habetur. s. questione. i. Si hs episcopus. Ad rationes in op positorum. Ad primam respōde tur q̄ ille q̄ symoniace accepit sacramētum ordinis. recepit q̄ dem characterez ordinis. ppter efficaciam sacramenti. nō tamē recepit gratias. nec ordinis executionem. eo q̄ quasi furtive re cepit characterem contra princi palis domini voluntatez. t ideo est ipso iure suspensus. t quo ad se. vt scilicet de executione sui ordinis se nō intromittat. t quo ad alios. vt scilicet nullus ei cō municit in ordinis executione. siue sit peccatum eius publicuz siue occultum. nec tamē repete re pecuniam potest quam turpi ter dedit licet aliis iniuste reti neat. Si vero sit symoniac⁹ qui contulit ordinez symoniaco. vel quia dedit vel recepit beneficium symoniace. vel fuit mediator symonie. si est publicuz est ipso iu